



HNÚŠŤANSKÝ HLAS

Kultúrno-spoločenský mesačník obyvateľov Hnúšte a okolia

Jubilejný desiaty ročník / Číslo 3 / Marec 2014 / Rozširované bezplatne.



Prvý jarný deň už tento mesiac

V astronómii to znamená, že Slnko má voči svetovému rovníku nulovú deklináciu - slnečné lúče dopadajú v mieste rovníka kolmo na zemský povrch. Tento jav, ku ktorému dochádza vždy na jeseň a na jar, je spôsobený sklonom zemskej osi a obehom Zeme okolo Slnka. V čase jarnej rovnodennosti sa začína na severnej pologuli jar a na tej južnej zas jeseň. Okamih jarnej rovnodennosti nenastáva každý rok v rovnakom čase. Príčinou toho je rozdielna dĺžka astronomického a občianskeho roka a vkladanie prestupného dňa - 29. februára - každý štvrtý rok.

V tomto roku nastane jarná rovnodennosť 20. marca o 16 hod. 57 min. UTC. Ak si prezrieme termíny jarnej rovnodennosti pár rokov do minulosti a storočie do budúcnosti, zistíme, že posledný rok, na ktorý pripadla rovnodennosť na 21. marca (v svetovom čase), bol rok 2007. Až do konca XXI. storočia budú nastávať jarné rovnodennosti výlučne už 20. marca a v rokoch 2044, 2048, 2052, 2056, 2060, 2064, 2068, 2072, 2076 a 2077, 2080 a 2081, 2084 a 2085, 2088 a 2089, 2092 a 2093 a 2096 a 2097 nastanú už 19. marca. Na návrat termínu jarnej rovnodennosti na 21. marec si počkáme až do roku 2102! Postupné nepriestupné roky 2100, 2200 a 2300 však dlhodobo posunú termín jarnej rovnodennosti do stále neskorších dní. Takže si to nezaбудnite poznačiť do svojich kalendárov či elektronických diárov.

Z internetových zdrojov spracoval (-mp-)

Poslanci pretriasajú Petrivalského príbytok

V poslednom roku volebného mandátu sa nášmu mestskému zastupiteľstvu do očného zorného uhla dostala chátrajúca nehnuteľnosť na Hlavnej ulici č.s. 385 - vilka lekárnik Júliusa Petrivalského. Že vraj do jesene nešťastne skončí v ruinách a tak je nutné ju odpredať rimavskosobotskej firme, ktorá túto kultúrnu pamiatku zachráni (vyjme zo zoznamu národných kultúrnych pamiatok, táto je zapísaná pod číslom NKP 11262/0), zachová tvar pôvodnej architektúry a zriadi v nej automatovú herňu so šípkami, biliardom, prípadne bowlingovou dráhou. Otázkou zostáva, prečo je odrazu nutné ju ochrániť pred ďalším zhubným nádorom času. A vynára sa i ďalšia: je nezvratne nutné odpredať pozemok v centrálnej mestskej zóne, ktorý tvorí ucelený parcelný komplex spolu s bývalou knižnicou a príslušnou záhradou, pozemkom, budovou bývalých pohrebných služieb, majetkom MsBP a Rohárovej záhradou?

Pokračovanie na str. 4

Dotácie organizáciám z rozpočtu mesta pre rok 2014

Mesto Hnúšťa každý rok poskytuje dotácie z rozpočtu mesta. Zasadala komisia, ktorá schválila prerozdelenie týchto prostriedkov pre právnické osoby, ktoré prispievajú svojou činnosťou k rozvoju mesta v rôznych oblastiach verejného života. Požiadavky jednotlivých žiadateľov boli prehodnotené a výška dotácií bola schválená tak, aby negatívne neovplyvnila hospodárenie mesta a zároveň prispela k rozvoju činnosti jednotlivých organizácií. Mestské zastupiteľstvo v Hnúšti uznesením č. 444/2014 zo dňa 23. 1. 2014 schválilo na základe odporúčenia komisie dotácie pre športové kluby a neziskové organizácie pre rok 2014 v súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších doplnkov a VZN mesta Hnúšťa č. 77/08 Zásady poskytovania dotácií z vlastných príjmov mesta na podporu všeobecne prospešných služieb, všeobecne prospešných alebo verejnoprospešných účelov, na podporu podnikania a zamestnanosti, na akcie vo verejnom záujme a v prospech rozvoja územia mesta nasledovne:

Organizácia Výška dotácie na r. 2014

Taekwondo klub Hnúšťa	1 650 €
Kick-box Leon Hnúšťa	1 550 €
Klub slovenských turistov	350 €
Mestský kynologický klub	400 €
Volejbalový klub Iskra	5 900 €
Futbalový klub Iskra Hnúšťa	7 000 €
Stolnotenisový klub Iskra	350 €
Fitness klub - Iskra	1 500 €
Bedmintonový klub GMH	1 300 €
SPOLU	20 000 €

Slovenský zväz zdravotne postihnutých	600 €
OZ Athéna (DEDESO)	700 €
MR Sinec-Kokavsko	597 €
SOŠ Hnúšťa	200 €
SPOLU	2 097 €

Zdroj i foto: hnusta.sk



Zľava: Zachary Chasnoff (Saint Louis, Missouri), Justin Terrell (Saint Paul, Minnesota), JUDr. Monika Vaškovičová (riaditeľka APRG), Saskia Harak (Chicago, Illinois) navštívili aj novotvorenú výstavu tlačovín Od Zorničky cez Hlas k Pravde.

Delegácia z USA v Hnúšti

Program podpory rozvoja rôznych komunit a ich vlastné organizovanie v obciach a mestách, ako aj podporenie myšlienky Múzea socialistických kuriozít, to boli hlavné témy pracovnej návštevy komunitných organizátorov z USA, ktorú zrealizovala Agentúra pre rozvoj Gemera v Hnúšti v spolupráci s Great Lakes Consortium a Centrom Komunitného organizovania z Banskej Bystrice dňa 17. februára 2014 v Hnúšti. Komunitné organizovanie je metóda organizovania komunit, vďaka ktorej sa v USA podarilo veľa prevratných zmien v spoločnosti ako takej a hlavne v sociálne vylúčených komunitách. Americkí partneri rovnako vyzdvihli projekty a činnosť Agentúry pre rozvoj Gemera v regióne a podporili myšlienku vzniku Múzea socialistických kuriozít ako projektu, v rámci ktorého sa vytvorila a zorganizovala komunita dobrovoľníkov, vďaka ktorej sa podarilo zriadiť a zariadiť Múzeum socialistických kuriozít.

Zdroj i foto: rozvojgemera.sk

Kolísku i hrob mu zaobstaral mesiac marec

Ó, kiež by mnohí vidomí Slováci boli tomuto slepému podobní v láske k národu! J. Kollár 1834

S batôžkom kníh, palicou v ruke a najčastejšie oblečeného do rimavského kroja, tak ho stretávali ľudia pred vyše storočím na jeho potulkách nielen po rodnom kraji, ale i po iných stoliciach a roztrúsených dolnozemských osadách. Poznali ho veľkí i malí vo väčších i celkom malých dedinách. Bol priateľom všetkých dobrých ľudí – Matej HREBENDA - HAČAVSKÝ.“ Matej Hrebenda bol ľudovýchovní pracovník, národný buditeľ, ľudový básnik a zberateľ národných piesní – jednoduchý človek, ktorý neveľmi dbal o svoju slávu a pocty. Prežil ťažký život, stíhalo ho jedno nešťastie za druhým, no napriek osudu pociťoval radosť a šťastie, keď mohol pomôcť svojmu národu. Narodil sa 10. marca 1796 v Rimavskej Píle. Od útleho detstva začal strácať zrak a v pätnástich rokoch už nemohol čítať a písať ani vo dne. Keďže nemohol chodiť do školy vzdelával sa sám. Do 20. roku ako mendík, neskôr ako obecný hlásnik v Krokave a v Hačave, kde sa v roku 1829 usadil, prežil veľkú časť svojho života a napokon 16. marca 1880 naposledy vydýchol. Ako úsvit lepších čias privítal Matej Hrebenda založenie Matice slovenskej a daroval jej rok po založení 16 zväzkov cenných kníh, neskôr ďalších 10 zväzkov a niekoľko kalendárov. Veľké nádeje vkladal do slovenského gymnázia v Revúcej. Venoval mu všetky svoje úspory a celú svoju knižnicu. Boli v nej knihy, ktoré vyšli na Slovensku a v Čechách v rokoch 1848-1870. Žiaľ tieto skvosty neposlúžili národnému cieľu, lebo po zatvorení gymnázia prepadli v prospech štátu. Do slovenskej histórie sa Matej Hrebenda zapísal najmä ako popredný rozširovateľ slovenských a českých kníh. Prechodil nielen celé Slovensko, ale aj Prahu, Viedeň, Pešť a Dolnú zem. Predaj kníh, ktoré mu zverovali vydavatelia, spájal i s poučaním a národným uvedomovaním, šíril kultúru a osvetu. Zároveň zbieral i ľudové piesne, ktoré sa dostali do zbierok Jána Kollára a Pavla Dobšinského. Zapisoval ich jeho pomocník, ktorý ho od roku 1842 sprevádzal. Známe sú jeho suplikantské

cesty, počas ktorých získal finančné prostriedky na stavbu škôl, kostolov, činnosť kultúrnych inštitúcií. O jeho životných osudoch sa môžeme dočítať v románoch Vincenta Šikulu Matej a Ľuda Zúbka V službách Mateja Hrebendu (vyšiel aj pre nevidiacich). Pri príležitosti stého výročia smrti v roku 1980 Hrebendu vyhlásili za jubilanta UNESCO. Uprostred Hačavy stojí dôstojný pamätník (kiež by sme mu vrátili aj pôvodný text), ktorý pripomína, že: „...tu pracoval pilný, pracoval pre národ, ku malým silám pridal veľkú lásku, mnohú námahu a vytrvalosť, pilnosť, a tak vykonal veľké úlohy...“

Spracoval Ing. Milan Kupčo, predseda MO MS RV,
Zdroj: majgemer.sk

kniznica-sgzp.webnode.sk



FOTO: omestach.sk

Zrušená vysviacka likierskeho kostola

Kto čítal v novembri Echo a januári MY NN, iste si dá otázku, prečo sa po tretíkrát vraciam k oprave likierskeho kostola. Ako podotkla zborová farárka J. Miháliková, oprava prebiehala niekoľko rokov. Jeho posviacka sa mala konať 22. septembra 2013 o 11.00 hodine. Tak rozhodlo predsedníctvo Rim. Brezova a zborová farárka. Tento dátum oznámila 2x v apríli a 12. mája 2013, keď sa už v tomto čistom, pekne vynovenom kostole konala confirmácia detí. No nestalo sa tak. Pre zaťažosť, ješitosť, to isté predsedníctvo spolu so zborovou farárkou na svojom zasadnutí 1. augusta 2013 dátum posviacky zrušili. Dôvody sú banálne - vraj chcú nové schody na chór a drevené lemovanie, hoci financie v tom čase nemali. A to všetko mohli stihnúť, veď mali na to ešte sedem týždňov, keby boli šikovní a nápomocní likierskemu kostolu. No kde panuje ješitosť a nepružnosť vo vedení zboru, tak to potom aj tak dopadne, že sa neberie ohľad na iných a radšej sa vedú žabo-myšie vojny s dobrovoľníkmi. Takéto je vysvetlenie pre tých, ktorí sa chystali na posviacku a príčinu zrušenia nevedeli. Želáme tomuto likierskemu kostolu veľa oddaných cirkevníkov vo viere!

Belicová

Pokračovanie zo strany 1

Ešte v mesiaci júl 2012 sa na portál Rimava.sk dostala informácia, že hnúšťanská samospráva pripravuje opravu strechy na Petrivaldského vile, ktorá je jednou z najstarších a najkrajších objektov v meste. Ako informovala prednostka mestského úradu Ing. Oľga Maciaková, financie samospráva získala z grantu prostredníctvom projektu Obnovme si svoj dom vo výške 30 tis. eur, žiadali však financie na celkovú rekonštrukciu. „Sme radi, že môžeme urobiť aspoň strechu a krov, aby sme stavbu aspoň trochu zachránili,“ povedala pre Rimava.sk Maciaková a dodala, že financie z grantu sú už na účte mesta a s opravami vily na Hlavnej ulici sa má začať ešte v tom istom roku. Na celkovú rekonštrukciu Petrivaldského vily samospráva podľa Maciakovej ešte minulý rok žiadala viac ako 320 tis. eur. Aby mesto mohlo žiadať o ďalšie financie na výskumy, pripravovalo projektovú dokumentáciu. Na vilu sa v rozpočte v roku 2012 počítalo so sumou 12,5 tis. eur. Samospráva chcela v budove zriadiť turisticko-informačné centrum aj pamätnú izbu rodáka Jána Francisciho, vzdelávacie študovne a priestor pre prácu miest-

ných občianskych združení a mikroregiónu. Avšak po necelých dvoch rokoch tento nateraz ošumelý skvost samospráva v Hnúšti zvažuje predajť. Portál novohrad.sme.sk napísal: "O Petrivaldského vilu sa zaujíma spoločnosť so sídlom v Rimavskej Sobote. Stavba je už



minimálne sedem rokov nevyužitá a chátra. Primátor Michal Bagačka záujem spoločnosti o kúpu mestského majetku privítal." Spoločnosť o svojom zámere na januárovom

zasadnutí informovala poslanecký zbor. Firma Golden plus priblížila, na čo chcú objekt využívať a ak podnikateľský zámer spoločnosti zástupcov mesta osloví, vypíšu verejnú súťaž na odpredaj mestského majetku. "Z vlastného rozpočtu nedokážeme historickú vilu opraviť," povedal primátor mesta Mgr. Michal Bagačka. Posledným vlastníkom vily bol Július Petrivaldský, v matričných záznamoch uvádzaný aj ako Pankrác, maďarsky Pongráč Atilla. Nevedno prečo. Lebo záznam tu ďalej hovorí, že bol "evanjelik materinskej reči slovenskej." Bol neženatý, priamych potomkov teda niet. Jeho otec sa volal Július (1870-1954) a matka Mária rodená Kolesárová (1885-1967). Starí rodičia sa menovali: Ján Petrivaldský a Mária rod. Likovecová, z matkinej strany Ján Kolesár a Juliana r. Korková. Vyššie spomenutej Márii r. Kolesárovej bola jednou zo štyroch sestier pani Sabina Kolesárová, ktorá odišla do Ameriky už v roku 1908. Táto pani je babičkou Colina Moora, ktorý sa nám prostredníctvom internetu ozval. Ktohovie či by vzdialení príbuzní z USA neprispeli na záchranu tohto ojedinelého domčeka...

Spracoval: Mgr. Martin Pliešovský

Poskytujem služby v oblasti

AUTODOPRAVY

- sťahovanie bytov, domov a kancelárií
 - doprava nábytku, bielej techniky
 - doprava rôzneho stavebného materiálu
 - rôzna doprava podľa individuálnych požiadaviek
 - preprava tovaru pre firmy a súkromné osoby
- Služby poskytujem v rámci celej SR a EÚ

Telefón: 0905 777 846, 0915 823 598
MONTIS - Autodoprava, Ivan Šajgalík, TISOVEC



Od februára môžete v Hnúšti využívať už aj nový bankomat Prima banky. Nájdete ho na ulici Rumunskej armády 193 – budova predajne CBA. Prima banka je tak vďaka novému bankomatu opäť o niečo bližšie.

Prima banka zároveň vo februári otvorila v neďalekom Poltári aj svoju novú pobočku. Pobočku Prima banky v Poltári nájdete na ulici Školskej 23.

V novej pobočke Prima banky získate:
najpoužívanejšie bankové služby za jednu výhodnú cenu
sporenie s atraktívnou úrokovou sadzbou ale aj výhodné úrokové sadzby na termínovaných vkladoch

Prima banka vás zároveň:
odmení za každú platbu platobnou kartou a vráti vám poplatok za poskytnutie pôžičky

Novú pobočku Prima banky na Školskej 23 v Poltári môžete navštíviť v týchto otváracích hodinách:
Pondelok – Piatok od 8.00 do 12.00 hod. a od 13.00 do 16.00 hod.

Pre zvýšenie bezpečnosti školopovinných detí nové chodníky

Spojením ulice 1. mája a Mierovej novým chodníkom sa zvýšila najmä bezpečnosť detí vracajúcich sa zo škôl. Doteraz museli prechádzať po krajnici hlavnej cesty - ulicou 1.mája. Mesto zrekonštruovalo aj viacero ciest. Uznesením vlády SR bola mestu Hnúšťa v roku 2012 poskytnutá dotácia v čiastke 200-tisíc Eur s účelovým viazaním na kapitálové výdavky vo výške 32.000 Eur a na bežné výdavky vo výške 168.000 Eur na opravu a rekonštrukciu miestnych komunikácií a parkovísk. Podľa podmienok určených pre čerpanie pridelených dotácií boli prostriedky v čiastke 168.000,00 Eur využité v roku 2012 na opravy a rekonštrukciu existujúcich miestnych komunikácií (Ul. Klokočova, Ul. Mierová, časti Ul. Banícka, Ul. Vl. Clementisa). V roku 2013 mestskí poslanci rozhodli o realizácii výstavby nového chodníka, ktorý prepojil sídlisko 1. Mája s ul. Mierovou po pravej strane štátnej cesty smerom na Klenovec. Realizácii týchto nových stavieb podľa platných právnych predpisov predchádzal výber projektanta, spracovanie projektu stavby, vydanie územného a stavebného povolenia a výber zhotoviteľa v súlade so zákonom o verejnom obstarávaní. "Pridelená dotácia podporila rozšírenie systému miestnych komunikácií v zastavanom území. Nové chodníky prepojením dotknutých zón mesta značnou mierou prispievajú k zvýšeniu bezpečnosti užívania komunikácií vo frekventovaných častiach centrálnej mestskej zóny mesta. Z dotácie vo výške 32.000 EUR viazanej na kapitálové výdavky bolo vyčlenených 12 541 EUR na výstavbu chodníka pri Gymnáziu Mateja Hrebendu a 16 088

EUR na výstavbu chodníka na ulici 1.mája. Zostávajúca časť bola použitá na projektovú prípravu," povedal pre Echoviny.sk Ing. Ján Kolimár, vedúci Oddelenia investičnej činnosti a verejného obstarávania v Hnúšti.

"V meste sa v minulom roku okrem dvoch nových chodníkov kompletne zrekonštruovali ulice Klokočova, Mierová, Vl. Clementisa a časť Baníckej ulice. "Dotáciu vlády sme sa rozhodli použiť na rekonštrukciu tých mestských ciest, ktoré ju nutne potrebovali. Zároveň sme časť financií investovali do vybudovania nových chodníkov v miestach, kde bola ohrozená bezpečnosť detí presúvajúcich sa do našich škôl," povedal primátor mesta Hnúšťa Michal Bagačka.



Otvorili výstavu novín a časopisov



V expozičnej miestnosti Mestského kultúrneho strediska otvorili netradičnú výstavu novín a časopisov, ktorú tvorí podstatná časť zbierky hnúšťanského zberateľa a pracovníka MsKS Martina Pliešovského. Výstava má názov: OD ZORNIČKY HLASOM K PRAVDE. A skutočne jej obsah tvorí prierez vydávaných periodík od detských a mládežníckych časopisov cez slovenské, české a svetové denníky, kultúrno-spoločenské a spoločensko-politické časopisy až po historické vydania slovenských denníkov pohnutých dní v roku 1968. Návštevníci na malom priestore môžu ďalej vidieť odborné,

náboženské časopisy, ale aj regionálne, reklamné či voľné noviny. Nechýbajú tituly z čias prvej čs. republiky medzivojnového obdobia alebo obdobia poprevratového po roku 1989. Zvláštna pozornosť je však venovaná mestským novinám Hnúšťanský hlas, ktorého jubilejný desiaty ročník si práve tento rok a práve touto výstavou pripomínajú.

A.L., Foto: Milan Kušpál



**Výstava tlačovín
OD ZORNIČKY HLASOM K PRAVDE
potrvá do 28. marca 2014
v pracovných dňoch od 10.00 do 15.00 h.**

Srdcia zčerili oblohu

Takmer dvestopäťdesiat zaľúbencov sa zišlo na Námestí Janka Francisciho v Hnúšti, aby oslávili sviatok Svätého Valentína bozkom toho najbližšieho. Vo svetle fakiel zapálili plamienok lásky a balóniky v tvare srdca ich vyniesli do nebeských výšav. I takto si Hnúšťania a aj návštevníci nášho mesta pripomenuli tento výnimočný februárový deň. (-mp-)

Foto: M. Kušpál



Spisovateľ Baričák o šťastí i cestovaní

15. januára sa nám v Hnúšti podarilo zorganizovať netradičné podujatie – stretnutie so spisovateľom Pavlom „Hiraxom“ Baričákom. V reštaurácii Kocka, ktorá na podujatie poskytla priestor, ho čakalo takmer sedem desiatok hostí. Keďže podujatie finančne podporila rodina Lebedová a primátor Michal Bagačka, čítačka bola otvorená širokej verejnosti za symbolické vstupné – jeden úsmev. Hiraxova charizma spolu so skvelou energiou hostí vytvorila príjemnú atmosféru, vďaka ktorej sa väčšina prítomných nechcelo skončiť ani po 2,5 hodinovom rozprávaní spisovateľa. Baričák hovoril o svojej knihe Šlabikár šťastia a cestopise Ekvádor. Večer spestrilo aj premietanie fotiek z ekvádorskej krajiny obohatené o zaujímavé a vtipné príhody. Nešlo o klasickú čítačku, pri ktorej spisovateľ číta z knihy. Šlo skôr o spoločný dialóg, do ktorého sa zapájali všetci prítomní. Hovorilo sa aj o novej knihe Reštart Hnúšťana Mateja Kubaliaka, ktorý svoje knihy vydáva pod pseudonymom Prema Leo. Nakoniec si mohli záujemcovia kúpiť Baričákovy knižky, ktoré sú cennejšie o osobné venovanie od tohto mladého slovenského autora.

PhDr. Roman Lebeda, foto: Pavel Šimončík

Kľúčik od knižnice

Odvážni rytieri. V prvom ročníku základnej školy zdolali viachlavého drača. Zvíťazili nad jeho hlavou čítania, písania, počítania, kreslenia, ... Na konci minulého školského roku sme spolu zamkynali Šlabikár. Teraz sú z nich už druháci a znovu preukázali svoju odvahu v zápase s čítaním. Okrem Šlabikára si už prečítali viacej iných knižiek. Potvrdili nám to aj ich pani učiteľky a pán učiteľ zo ZŠ Klokočova a ZŠ J. Francisciho - Rimavského v Hnúšti. 13. a 14. februára 2014 tak nastal slávnostný deň. Privítali sme ich v našej knižnici a slávnostne pasovali za čitateľov knižnice. Stali sa nimi na základe zloženia sľubu a prevzatia kľúča od knižnice. V sľube sa zaviazali, že budú čítať pre radosť a poučenie, nepoškodia knihy a načas ich vrátia do knižnice. Kľúčom od knižnice sa pre nich stal čitateľský preukaz so záložkou. Vďaka nemu môžu chodiť do knižnice a požičiavať si knižky úplne zadarmo počas 12 mesiacov. Pasovali sme ich knižkou Jána Uličianskeho ANALFABETA NEGRAMOTNÁ, z ktorej úvodnú časť im zahrali Vladka Víteková a Radko Oľšanský z dramatického krúžku ZŠ J. Francisciho - Rimavského v Hnúšti, pod vedením Mgr. Viery Kolimárovej.

Mária Kvetková, foto: Eva Garlátyová



Rýchle občerstvenie VIMOS

v širokom sortimentnom rade

ponúka najmä:

Kebab v žemli i v placke

El kebab, Hamburger, Cheeseburger

Lahôtkové rizoto

Domáce mäsové výrobky

Klobásy, jaternice

Nealko nápoje a pivo

Otvorené je denne od 9.00 do 15.30 h.

na trhovisku na Námestí JFR

Splnené pranie M. Hlušíkovou

Splniť niekomu pranie je veľmi príjemná vec. Nám sa to podarilo 5. februára 2014. Žiaci 9.A a 9.B triedy zo ZŠ J. Francisciho Rimavského v Hnúšti sa túžili stretnúť so svojou obľúbenou spisovateľkou Martou Hlušíkovou. Neodmietla nás. Všetci sme sa stretli v priestoroch Knižnice prof. Š. Pasiara v Hnúšti a beseda mohla plynúť. Žiaci sa zaujímali o všeličo. Od čerpania námetov pre jej knihy, rozvíjanie príbehov hlavných hrdinov, vydávanie kníh, jej pedagogic-kú prax, rodinu, ale aj koľko hodín /a či zdravo/ venuje čítaniu kníh iných autorov. Vážnejšie témy striedali veselé a nikomu sa nechcelo lúčiť. Pani Hlušíková trpezlivo odpovedala, ale aj ona sa pýtala a čítala ukážky zo svojej najnovšej knihy "KARAMELOVÝ SMIECH".

Mária Kvetková, foto: Eva Garlátyová



Dobrodružstvo vo vesmíre



Vesmír. Nekonečný, tajomný, zatiaľ nepreskúmaný. Každý deň ho pozorujú milióny očí a najmodernejšie prístroje. Veľa kozmických lodí s ľudskou posádkou letelo do vesmíru na jeho prieskum. Slnko, Mesiac a blížajúce hviezdy sú zaujímavé aj pre zvedavé detské oči. Túžia o nich vedieť viac. Patria k nim aj predškôláci z Materskej školy na Nábřeží Rimavy v Hnúšti, ktorí navštívili začiatkom februára knižnicu. Už v škôlke im o vesmíre rozprávali pani učiteľky. Preto boli veľmi prekvapení keď v knižnici našli spiacceho Písmenka po nočnom pozorovaní hviezd so starým ďalekohľadom. Vyskúšali ho, bol dobrý, ale na pozorovanie vesmíru slabý. Každý predškôlak predsa vie, že na pozorovanie hviezd je najlepšie zájsť do hviezdárne. A na ten najlepší prieskum je dobré stať sa kozmonautom. Ale, kto sa ním chce stať, musí o vesmíre veľa vedieť, byť zdravý a odvážny. Všetko sme si to vyskúšali. Písmenko im pripravil knihy o vesmíre, z dáždника vyrobil Slnko, z lopty Mesiac a z balónov planéty. Otáčacia stolička sa stala trenažérom a obrátené stoly kozmickou loďou. Všetci si akože obliekli skafandre a dobrodružstvo sa mohlo začať. Dvaja odvážni, pripútaní lanom uskutočnili aj výstup z kozmickej lode do voľného priestoru. Poruchu na lodi odstránili, a tak sme sa všetci v zdraví vrátili na pevnú Zem. Dovidenia hviezd, nabudúce už možno naozaj.

Mária Kvetková, foto: Eva Garlátyová

V predchádzajúcich týždňoch sa žiaci a učiteľia Základnej školy Klokočova zapojili do medzinárodného projektu, v rámci ktorého zavítali na vyučovacie hodiny tri zahraničné študentky. Najprv si svojou otvorenosťou a úprimnosťou získala sympatie všetkých Čita z mesta Bandung v Indonézii. Onedlho ju vystriedala jej kamarátka Ayesha a spolu s ňou aj Livia z Taipei - hlavného mesta Taiwanu. Hoci každá z nich je študentkou vysokej školy vo svojej krajine, veľmi rýchlo sa dokázali v komunikácii prispôbiť žiakom v každej triede a v každom ročníku. Na úvodných hodinách sprístupnili žiakom informácie o ich krajinách: vlajky, mestá, počet obyvateľov, typické jedlá, zvieratá, tance, zvyky,... Pri prezieraní fotografií im určite mnohí tak trochu závideli krásne pláže a celoročné teplo. Ďalšie vyučovacie hodiny už boli plné otázok, na ktoré študentky veľmi radi odpovedali. Žiaci si vyskúšali aj kreslenie čínskych znakov, či typický spôsob zobrazenia rozkvitnutých konárov rozfúkavaním.

Pokračovanie na ďalšej strane

Exotické "Východniarky" na Klokočke



Klikni si na www.hnusta.sk...

...a si v obraze!

Dokončenie z predchádzajúcej strany

Čo však bolo hlavným prínosom tohto projektu? Okrem toho, že žiaci mohli podrobnejšie spoznať iné krajiny a kultúry, mohli so študentkami komunikovať nielen počas vyučovacích hodín, ale aj počas prestávok, na chodbách školy, v jedálni, po vyučovaní, pred školou..... ale stále len v anglickom jazyku. Mnohí z nich spočiatku ťažšie nachádzali odvahu a vhodné slová. Postupne si však, práve pri rozvíjajúcej sa komunikácii, uvedomili nevyhnutnosť ovládania cudzieho jazyka, čo potvrdili aj v záverečnom dotazníku tohto projektu. Veríme, že tento zážitok bol pre žiakov dostatočnou motiváciou na štúdium cudzích jazykov a tiež na harmonické spolu-nážívanie v multikultúrnej spoločnosti. Dúfame, že tak, ako nás obohatili svojou návštevou spomínané študentky, tak isto my sme prispeli k tomu, aby si od nás, zo Slovenska, odnášali tie najlepšie dojmy.

Zdroj: hnusta.sk



Ako doteraz nepoznali vesmír

V MŠ Nábřežie Rimavy sa už sa stalo tradíciou, že sa každoročne zapájame do výtvarnej súťaže Vesmír očami detí. Aby naše predstavy boli čo najfantastickejšie, či naopak najrealistickejšie, predchádza tomu mnoho zábavy, hier, návštev, či exkurzií. Tak to bolo aj tento rok. Počas celého týždňa sme sa dozvedeli veľa-veľa nových vecí. Napríklad, že hviezdíčky nezapaľuje dedko Večerníček, a že Mesiačik naozaj nesvieti. Zahráli sme sa i na planéty Slnecnej sústavy, zhotovili si raketu a vyleteli na Mesiac! Odtiaľ sme si ako odvážni kozmonauti vzali vesmírne vzorky na výskum mimozemského života a pomocou NASA sa vrátili úspešne na Zem. Aj teta Marienka v Knižnici Š. Pasiara nám pripravila krásny program s obrovským množstvom vedeckých kníh. Spestrením bola hra na kozmonautov, či planéty. Každý z nás však musel prejsť skúškou odvahy – trenažérom.

Vyvrcholením skúmania vesmíru bola exkurzia vo hviezdárni v Rimavskej Sobote, kde nám teta názorne vysvetlila všetko to, čo sme sa doteraz naučili. Najväčším prekvapením bolo otvorenie kupoly s obrovským ďalekohľadom, s ktorým sa pozoruje vesmír. Plný zážitkov sme sa pustili do kreslenia a maľovania. Dúfame, že i tento rok budeme úspešní!

Za deti MŠ NR napísala: Mgr. V. Lengová, Z. Huľuková



Keď sa dvaja stretnú

Mgr. G. Fussyová
Foto: P. Majoroš



Radosť z hry, zábava, emócie a dobrá nálada – toto všetko sa nieslo koncertnou miestnosťou ZUŠ v Hnúšti 12. februára 2014 popoludní, kedy si 18 žiakov hudobného odboru pripravilo milé hudobné pozdravy pre svojich rodičov, starých rodičov, súrodencov a tiež krstných rodičov. Koncert "Keď sa dvaja stretnú" sa niesol v duchu prechodného obdobia medzi zimou a jarou – fašiangov a sviatku, ktorý v súčasnosti prežívame svetsky, a ktorého pôvodná oslava mileneckej lásky sa zmenila na sviatok lásky ako takej medzi rodičmi a deťmi, spolužiakmi, kolegami, priateľmi – sviatku Sv. Valentína. Kým ľudové piesne, v podaní komorného husľového súboru prispeli k dobrej fašiangovej nálade, tance starých majtrov, skladbičky o zvieratkách, piesne pre deti a mládež a evergreeny v podaní malých i väčších sólistov a komorného speváckeho zboru spríjemnili spoločne strávené chvíle všetkým prítomným.

Vynoví nám jar 2014 šatníky?

Základom sezón na teplejšiu časť roka sa stala klinická čistota – stvárnená bielou farbou, ale aj prísnosťou a strohosťou strihov, ktoré často pripomínajú lekárske plášte či nohavice. Samozrejme, vo vzájomnej kombinácii tvoria zaujímavý efekt. Dôraz je kladený na detaily ako asymetria či zipsy a zapínanie vo všeobecnosti. Aj štruktúra materiálu môže na prvý pohľad prijednoduchý odev povýšiť a ozvláštniť. Jar a leto sa však nezaobíde ani bez farieb a vzorov. Z prvej skupiny dominujú tóny sýtej modrej, ružovej, svetlozelenej, karamelovej či čiernej, nechýbajú však ani pastelý – predovšetkým svetložltá. Často kombinovaná s neutrálnymi tónmi. Vo vzoroch dostala priestor abstrakcia, ale aj kvetinové potlače. Tentoraz nie sú krikľavé, neónové, no skôr s dôrazom na romantickosť, nežné alebo melancholické. Abstraktné motívy vychádzajú dobre predovšetkým v kombináciách so spomenutou čiernou a bielou. Strihovo sú odevy skôr voľnejšie, prípadne akoby hranaté. Tradičná ženská silueta sa ukrýva do rovných línií, ktoré prekvapia dôrazom na spodný lem sukne či našuchorenú oblasť pliec a ramien.

Tmavý oblek, to je synonymum pánskej elegancie. Či už klasický alebo mladistvejší "slimkový" strih, nesmie chýbať v skrini žiadneho muža. Páni však siahajú nielen po čiernych či šedých oblekoch, čoraz obľúbenejšia je v poslednej dobe aj tmavomodrá farba. Prezradila to Ružena Kalászová, majiteľka obchodu Pánska móda Kalászová z Rimavskej Soboty. V poslednom čase sú modré obleky skutočne in. Majú svoje miesto tak medzi slávnostnými modelmi, v mierne lesklom

prevedení, ako aj medzi biznis oblekmi na každodenné nosenie. Nie je to však žiadna "námorníčka" modrá, stále ostávame v tmavých elegantných odtieňoch," hovorí s úsmevom majiteľka predajne, v ktorej majú najširší sortiment oblečenia pre pánov z dielne spoločnosti Koutný Prostějov. Český výrobca mimoriadne dbá na výber látok, na strih, detaily a módné trendy. Veľmi vyhľadávané sú košeľe s vysokým dvojitém golierom. Štíhli páni obľubujú slimkové košeľe, no ani klasické z pultov nevymizli.



Zdroj: Pravda.sk, Rimava.sk, krátané

FOTO: zdroj e-hd.eu

Milí rodičia, vážení občania, priatelia a známi!

Ak pracujete, aj tento rok máte jedinečnú príležitosť svojimi 2% z dane z príjmu priniesť viac radosti a pohody deťom v materskej škole na Nábřeží Rimavy.

Stačí ak požiadate svojho zamestnávateľa o ročné zúčtovanie, vyplníte svoje údaje vo formulári.

Vyplnený formulár pošlete spolu s potvrdením o zaplatení dane na Váš daňový úrad do 30. apríla 2014

alebo ich doručíte do materskej školy.

V minulom roku získalo RZ pri MŠ 2283,61 €, ktoré budú v tomto roku použité na rekonštrukciu slniečkovej triedy a na zakúpenie didaktickej techniky.

Všetkým, ktorí nám touto formou pomohli patrí veľké
ĎAKUJEME!

KESOVKA
Tradičný poskytovateľ pôžičiek

PÔŽIČKA NA ČOKOLVEK

KESOVKA

Tradičný poskytovateľ pôžičiek

PÔŽIČKA NA ČOKOLVEK

AŽ 1 700 € v hotovosti

www.kesovka.sk

infolinka: **0850 166 666**

Vystúpili aj na vlakovej stanici aj po 40-krát na Trstie

Mrazivá noc končí. Je sobota ráno, 15. február a my sa konečne prebúdžeme do slnečného rána. Nažhavení na prvú tohoročnú akciu očakávame príchod vlaku na železničnej stanici – smer Tisovec. Vystupujeme na malej vlakovej stanici. Čaká nás 40. ročník výstupu na Trstie /1100 m/, ktorý zorganizoval KST Tisovec. Kráča sa nám veľmi dobre /po žltej/, zem je primrznutá a už od rána je výborná viditeľnosť. Čím ideme vyššie, tým väčší máme rozhľad. Na trase sme mali možnosť vidieť prvé vykúkajúce snežienky. Najväčšiu radosť však máme zo snehu, na ktorý je tohoročná zima veľmi skúpa a nehovoriac o pohľade až na končiare vysokotatranských junákov, Kráľovu hoľu, ako aj nízkotatranský Ďumbier, Veporské vrchy, masív Sinca, blízku Hradovú... Po prekonaní cca 700 m prevýšenia nás víta rozprávková krajina. Vchádzame do prírodnej rezervácie so 4. stupňom ochrany. Mohutné smrek,

ktorých konáre sú pokryté bielou glazúrou, čučoriedkové kráľovstvo v čase odpočinku nám pripomenuli, že zima sa ešte neskončila. Po preštudovaní poslednej tabule náučného chodníka sa blížime k turistikej chate. Je nás čoraz viac. Postupne prichádzajú ďalší a ďalší. Domáci pre nás pripravili skvelé občerstvenie. Pochutnali sme si na kapustičke, domácich pagáčikoch, teplom čajíku... a samozrejme nechýbala ani malá výstavka fotografií. Cestu späť sme neabsolvovali tou istou trasou. Pretože počasie nám skutočne prialo, rozhodli sme sa pokračovať po hrebeni až do Hnúšte. Cesta Muránskej Venuše nás doviedla až na Polom. Záverečný úsek zdolávame po zelenej a končíme pri bývalej sódokárni v Hnúšti. Aj keď posledné kilometre sme sa miestami zabávali do „tekutej čokolády“, bude ešte dlho na čo spomínať.

evan, KST Hnúšťa



WAKO medzinárodný turnaj – SLOVAK OPEN 2014 (Memoriál Ladislava „Doky“ Tótha)

V banskobystrickej hale Dukla Na Štiavničkách sa v sobotu 22. februára 2014 uskutočnil 15. ročník WAKO medzinárodného turnaja v kickboxe – Slovak Open (Memoriál Ladislava DOKY Tótha). A že to bol ročník výnimočný svedčia jednak rekordné počty účastníkov (646 štartujúcich z 51 klubov a 12 krajín – BLR, CZE, CRO, FIN, HUN, ITA, NOR, POL, SLO, SRB, SVK, UA), tak i mená jednotlivých reprezentantov krajín, z ktorých mnohí sú šampiónmi sveta, Európy, či medailistami z vrcholných podujatí WAKO, ako aj výborná organizačná príprava turnaja usporiadateľmi zo Slovenského zväzu kickboxu a domáceho ŠKP B.Bystrica. Po slávnostnom otvorení turnaja o 09.30 hod. a tradičnej minúte ticha venovanej tragicky zosnulému reprezentantovi SR i reprezentačnému trénerovi Lacovi „Doky“ Tóthovi, spojenej s&n bsp;pietnou spomienkou na ľudské obete v ukrajinskom Kyjeve ako i morálnou podporou dlhoročnému prezidentovi WAKO, Enniovi Falsonimu, ktorý už takmer rok leží v kóme, sa rozbehol maratón zápasov na 6 tatami a v dvoch ringoch. Pretekári predviedli výborné výkony, v niektorých prípadoch vrcholovej svetovej a európskej úrovne, ako i zápasy poznačené nováčikovským vstupom do medzinárodnej konfrontácie.....no ale v konečnom dôsledku i nato tieto turnaje slúžia. Rozhodcovia odvodili pod vedením skúsených medzinárodných ring inšpektorov a vedúcich rozhodcov na tatami kvalitné výkony, bez väčších zdržaní či komplikácií a tak posledné zápasy končili už pred 20 hodinou, čo je pri turnaji takéhoto rozsahu mimoriadne dobrý čas. Hnúšťanský športový klub Kick - Box Leon reprezentovali :

Jakub Karas vo váhe do 57 kg v štýle Kicklight, kde sa umiestnil na 2. mieste, Jerguš Stejskal vo váhe do 74 kg v štýle Kicklight, kde sa umiestnil na 3. mieste a Martin Kocka vo váhe do 75 kg v štýle K 1, kde skončil tiež na 3. mieste. Všetci reprezentanti športového klubu Kick -Box Leon Hnúšťa podali dobrý výkon čím im touto cestou gratulujeme za vzornú reprezentáciu mesta Hnúšťa. Mestu Hnúšťa chceme poďakovať za pomoc pri zúčastnení sa na tejto súťaži ako aj sponzorom, ktorí športovému klubu pomohli : Grigorij Šamin - Bau -Trade Hnúšťa Peter Hirjak - predajňa Zoja Hnúšťa, Peter Kováč - Elektro Hnúšťa.

Jozef Vranec

Hokejové derby severookresných rivalov

Klenovec - Hnúšťa 5:0, zápas sledovalo takmer dvesto divákov!

Klenovec a Hnúšťa si to rozdali v hokeji, v hľadisku i na pàste. Približne 200 divákov vytvorilo atmosféru, ako sa patrí. Hráči Klenovca dominovali, záver zápasu okorenila bitka. Zápas začal sympatickou snahou Hnúšte, keď na brankára Jána Brndiara vyslali hneď prvú strelu v zápase. Prvá tretina však ďalej už bola jasne v réžii skúsených Klenovčanov, ojedinelé protiútoky Hnúšťanov končili na útočnej modrej. Prvú tretinu aj vďaka výbornému výkonu brankára Romana Vetráka Hnúšťa ubránila a strany sa menili za stavu 0:0. V druhej tretine inkasovala Hnúšťa rýchly gól a do jej konca dostali ďalšie dva, keď postupne skórovali Tomáš Brndiar, Štefan Ištók a Boris Bálint. V hľadisku bola priateľská atmosféra a Klenovčania a Hnúšťania postávali v hľadisku vedľa seba. Hlučnejší boli klenovskí fanúšikovia, nechýbali ani prvé vlajky oboch táborov. Tradičná zástava Klenovec fans, ktorú vídať v hľadisku aj na zápasoch slovenskej futbalovej reprezentácie i nová malá vlajka podporujúca Hnúšťanov. Rovnako priateľská atmosféra, ako v hľadisku však už neplatila na ľadovej ploche. Druhá tretina okrem troch gólov priniesla aj dva zlé verdikty rozhodcov. Najprv počas hnúšťanskej presilovky fauloval hráč Hnúšte za

bránou krošekom, no vylúčený bol hráč Klenovca. Hnúšťania si nedokázali ani v 80-sekundovej presilovke 5 na 3 vytvoriť potrebný tlak na strelenie gólu. V závere druhej tretiny išiel zas Hnúšťan Vince na trestnú lavicu za čistý bodyček a takmer sa strhla prvá šarvátka medzi hráčmi. Najväčšie napätie priniesla tretia tretina. Hráči Klenovca zvýšili svoj nádsok na konečných 5:0 gólmi Dušana Bráďňana a Igora Vinclava a Hnúšťania mohli byť radi, že to skončilo pri piatich góloch. Celkovo ich Klenovčania totiž prestrieľali v pomere 47:6. V 51. minúte zápasu sa na ľadovej ploche strhla bitka, ktorú začali Klenovčan Marek Medveď a Hnúšťan Viktor Vince. Za šarvátku, do ktorej sa zapojili aj ďalší hráči dostali piati hráči trest 5 plus do konca zápasu. Derby vďaka vynikajúcej atmosfére pritiahlo na tribúny viac ako 200 fanúšikov a nezostalo ani bez záujmu predstaviteľov samosprávy. Klenovčanov prišla podporiť aj starostka obce Zlata Kaštanová, Hnúšťanov mestský poslanec Roman Lebeda. Na sponzorský dar, ktorý sľúbil primátor Hnúšte Michal Bagačka hráčom, ak v derby zvíťazia, si však budú musieť Hnúšťania ešte počkať.

Zdroj i foto: Echoviny.sk





vás zve na

filmový festival



expedičná kamera

expedice, skály, divočina, jeskyně, dobrodružství, odvaha

Viac ako tri hodiny fantastických zážitkov!



Opäť aj v Hnúšti!

Nie všetci hrdinovia
expedičných filmov prežijú.
Nie všetci Afričania prestali
s kanibalizmom.
Nie každý pád skončí dobre.
Nie všetky vlny sa dá prekonať.
Expedičná kamera je
o skutočnom živote.

**FILMOVÝ FESTIVAL
O DOBRODRUŽSTVE,
O DIVOKEJ PRÍRODE,
O EXTRÉMNYCH ŠPORTOCH
A ZÁŽITKOCH.**

**KINO RIMAVA
V SOBOTU 22. MARCA
OD 14.00 HOD.**



www.ExpedicniKamera.cz

Hnúšťanský hlas vydáva Mesto Hnúšťa, Francisciho 74 , 981 01 Hnúšťa, IČO 00 318 744, v náklade 1000 ks.

Redakcia: MsKS, Rumunskej armády 195, 981 01 Hnúšťa.

Telefón: 047 / 542 23 84, fax: 047 / 542 32 52, email: msks@hnusta.org, web: www.hnusta.sk

Redakčná rada: Zodpovedný redaktor: Jaroslav Piliarik, technický redaktor: Mgr. Martin Pliešovský.

Členovia: Ing. Oľga Maciaková, Mária Kvetková, Hilda Ginisová, Mgr. Marta Vargová, Milan Kušpál.

Redakcia si vyhradzuje právo upravovať príspevky. Nevyžiadané rukopisy a fotografie nevracia. Názor redakcie sa nemusí zhodovať s názormi autorov zverejnených príspevkov. Redakcia nezodpovedá za ich obsah.

Neprešlo jazykovou úpravou. Dizajn: Scribus comp. Tlač: NIKARA, M.R.Štefánika 25, Krupina.

Registračné číslo: MK SR EV 3819/09, ISSN 1339-0511